ПРОЕКТ

Совет Нововеличковского сельского поселения

Динского района

РЕШЕНИЕ

07.04.2011

                                  № 157 – 15/2
Об утверждении отчета по проведению работы в
сфере муниципального земельного контроля
за использованием земель на территории Нововеличковского сельского

поселения за период  с 2005 по 2011 годы
В соответствии Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Нововеличковского сельского поселения Динского района, заслушав и обсудив отчет главы Нововеличковского сельского поселения о проведении работы в сфере муниципального земельного контроля за использованием земель на территории Нововеличковского сельского поселения за период 2005-2011, Совет Нововеличковского сельского поселения Динского района  р е ш и л:

1. Утвердить отчет о проведении работы в сфере муниципального земельного контроля за использованием земель на территории Нововеличковского сельского поселения за период с 2005 по 2011 годы (прилагается).

2. Рекомендовать администрации Нововеличковского сельского поселения Динского района разработать ежегодный план проверок на 2012 год и направить на согласование с соответствующими государственными органами, уполномоченными органами по осуществлению муниципального контроля, организациями, предприятиями, учреждениями, общественными объединениями, участвующими в планируемых мероприятиях по муниципальному                  земельному контролю.
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на               комиссию по земельным вопросам Совета Нововеличковского сельского поселения (Иваненко) и администрацию Нововеличковского сельского поселения Динского района.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня обнародования.
Глава Нововеличковского

сельского поселения

А.В.Глебов
                                                                                        Приложение

к решению Совета

Нововеличковского сельского

поселения Динского района

от  07.04.2011 № 157 -15/2
Отчет по проведению работы в сфере муниципального земельного

контроля за использованием земель на территории Нововеличковского сельского поселения за период с 2005 по 2011 годы.

Общая площадь земель Нововеличковского сельского поселения составляет 29323,22 га. В состав Нововеличковского сельского поселения входит четыре населенных пункта: ст. Нововеличковская – 1130,63 га, ст. Воронцовская – 170,52 га, пос. Найдорф – 117,51 га, пос. Дальний – 35,09 га. Общая площадь земель населенных пунктов составляет 1453,75 га. Площадь земель сельскохозяйственного назначения – 26564,94 га, земель промышленности, транспорта, энергетики, связи и иного специального назначения – 978,23 га, земель водного фонда – 326,3 га.

На территории Нововеличковского сельского поселения расположено: садоводческое товарищество «Дачник» площадью 70,40 га, 40 крестьянско-фермерских хозяйств, из них наиболее крупные:

КХ «Кононенко» площадью 580,56 га,

КХ «Кравченко» площадью 383,42 га,

КХ «Колтуново» площадью 107,06 га,

КХ «Курень» площадью 94,60 га.

Наиболее крупные предприятие - землепользователи Нововеличковского сельского поселения являются:

СПК «Колос» площадью 11315 га,

ЗАО «Воронцовское» - 3921 га,

ЗАО «Виктория- 92» - 599 га,

ООО «Конезовод «Олимп Кубани» - 1525 га.

На территории Нововеличковского сельского поселения расположены:

Нововеличковская нефтеперекачивающая станция площадью 5,58 га,

ОАО «Кубаньэнерго» площадью 0,9726 га,

земли обороны (Андреевский полигон (в/ч 21867)) площадью 5533 га.

Площадь земель фонда перераспределения в границах СПК «Колос» составляет 1954 га, в границах ЗАО «Воронцовская» - 1308 га; площадь невостребованных земельных долей, соответственно: 1908 га и 1300 га.

В соответствии с постановлением администрации муниципального образования Динской район от 21.02.2011 г. № 350 «О признании утратившим силу постановления администрации муниципального образования Динской район от 24.08.2010 г. № 1917 «О муниципальном земельном контроле на территории муниципального образования Динской район», на основании Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава Нововеличковского сельского поселения Динского района полномочия по осуществлению муниципального земельного контроля переданы администрации Нововеличковского сельского поселения Динского района.

Постановлениями администрации Нововеличковского сельского поселения утверждены следующие нормативно-правовые акты:

Положение «О муниципальном земельном контроле за использованием земель на территории Нововеличковского сельского поселения Динского района» (прилагается);

Административный регламент исполнения муниципальной функции по осуществлению муниципального земельного контроля за использованием земель на территории Нововеличковского сельского поселения (прилагается).

Проект постановления «Об утверждении комиссии по осуществлению муниципального земельного контроля за использованием земель на территории Нововеличковского сельского поселения Динской район» в стадии согласования.
Администрацией Нововеличковского сельского поселения Динского района, в соответствии с Положением о муниципальном земельном контроле за использованием земель на территории Нововеличковского сельского поселения Динского района, разрабатывается ежегодный план проверок на 2012 г. для дальнейшего согласования с соответствующими государственными органами, уполномоченными органами по осуществлению муниципального контроля, организациями, предприятиями, учреждениями, общественными объединениями, участвующими в планируемых мероприятиях по муниципальному земельному контролю.

На 2011 год на территории поселения оформлено в установленном законом порядке в собственность (аренду) около 90% земельных участков. (карта границ ст. Нововеличковской прилагается).

В 2009 году администрацией Нововеличковского сельского поселения Динского района был приобретен программный комплекс «ЗУМО» (сведения о земельных участках муниципального образования) для ведения базы данных земельных участков, собственников и пользователей земельных участков, формирования и передачи сведений о земельных участках для представления в электронном виде на магнитных носителях в ИФНС по Динскому району Краснодарского края в соответствии с главой 31 «Земельный налог» Налогового кодекса Российской Федерации. На сегодняшний день проидентифицировно 740 земельных участков.

Наиболее острыми проблемами, возникающими при оформлении земельных участков, как у физических, так и юридических лиц, являются:

1) постановка на кадастровый учет земельных участков. При нанесении границ земельного участка (населенного пункта или с/х назначения) на федеральную кадастровую карту выявляется:

- наложение одного земельного участка на другой;

- пересечение границ земельного участка с кадастровыми кварталами;

- границы земельного участка выходят за границы населенного пункта;

- разрывы между земельными участками и т.п.,

что препятствует дальнейшему оформлению правоустанавливающих документов на этот участок.

2) невозможность закрепления в собственность земельного участка с площадью превышающей установленную учетную норму – 0,20 га:

при оформлении правоустанавливающих документов на земельные участки, на стадии уточнения границ при межевании, выявляются расхождения в площади земельного с ранее выданными правоустанавливающими документами (свидетельства, постановления 90-х годов). Закрепление земельного участка, превышающего установленные нормы, возможно только в соответствии с действующим законодательством - через торги. Многие граждане отказываются от формирования таких вновь образованных земельных участков для дальнейшего дозакрепления.

Вышеуказанные причины влекут за собой уменьшение платы за землю в бюджет поселения.

В 1992-1994 гг., на основании многочисленных обращений жителей поселка Найдорф, администрацией Нововеличковского сельского Совета Динского района Краснодарского края были выделены земельные участки для садоводства из земель сельскохозяйственного назначения. В соответствии с Федеральным законом от 15.04.1998 г. № 66-ФЗ «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан» граждане должны были создать садоводческие, огороднические или дачные некоммерческие товарищества, в соответствии с выданными им документами на землю. В связи с тем, что садоводческое объединение так и не было создано, проект организации и застройки территории, на которой расположены земельные участки под садоводство не был разработан. Оформить, на сегодняшний правоудостоверяющие документы на данный земельный массив, площадью 9,7 га, а как следствие оплачивать налог в соответствии с действующим законодательством гражданам не представляется возможным без создания садоводческого объединения.

В ходе осуществления административных проверок, выездов по жалобам сотрудниками администрации выявляются бесхозные земельные участки. Установить собственника земельного участка, особенно с/х назначения, практически не возможно, т.к. в запросе о наличии правообладателя земельного участка в Управление Росреестра необходимо указать кадастровый номер этого участка.

Все это приводит к тому, что очень часто не представляется возможным получение 100% сведений о земельных участках Нововеличковского сельского поселения и их правообладателях, и передача в налоговые органы, для дальнейшей идентификации. Что влечет за собой уменьшение налогооблагаемой базы поселения. Так же налог не оплачивается за земельные участки, на которые не вступили в наследство, либо наследники вообще отсутствуют.

При выявлении свободного земельного участка обратившимся гражданам в администрацию с просьбой о выделении земельного участка выдаются ходатайства о предоставлении, в соответствии с действующим земельным законодательством РФ, данного земельного участка в собственность (аренду).

Свободные земельные участки наносятся на картографический материал, формируется электронный реестр.

Процесс формирования земельных участков контролируется и координируется сотрудниками администрации Нововеличковского сельского поселения, совместно с сотрудниками Управления имущественных и земельных отношений. Периодически направляются запросы о формировании земельных участков в Управление архитектуры и градостроительства администрации МО Динской район. Ведется реестр выданных ходатайств. Осуществляется мониторинг проведенных торгов земельных участков (на районном сайте и газете «Трибуна»).

В 2009 году выдано 86 ходатайств о предоставлении земельных участков в собственность (аренду), общей площадью 24,9 га. В 2010 году – 46 участков, площадью 6 га. С торгов в 2010 году реализовано более 30 земельных участков, площадью 2,4 га. В целях оказания содействия гражданам администрацией Нововеличковского сельского поселения формируется 19 земельных участков площадью 3,4 га, для дальнейшего предоставления гражданам с торгов.

В 90-х годах по договорам аренды с администрацией Нововеличковского сельского округа граждане обрабатывали свободные земельные участки, общей площадью более 118 га. После вступления в действие Земельного кодекса право собственности на данные земли перешло к муниципальному образованию Динской район. В связи с тем, что новые договора аренды не были заключены с Управлением имущественных и земельных отношений администрации МО Динской район, арендная плата за пользование этими земельными участками не производилась, что повлекло за собой уменьшение доходной части бюджетов как местного, так и районного.

Администрацией подготавливаются соглашения о добровольном погашении платежей за использование данных земельных участков, которые подписываются Управлением имущественных и земельных отношений администрации муниципального образования Динской район и пользователями, не заключившими договора аренды в установленном законом порядке.

В соответствии со списками должников по арендной плате, предоставляемыми Управлением имущественных и земельных отношений администрации МО Динской район, сотрудниками отдела имущественных и земельных отношений администрации Нововеличковского сельского поселения еженедельно осуществляется уведомление физических и юридических лиц о существующей задолженности по арендной плате и о необходимости ее погашения в кратчайшие сроки.

Основным должником по арендной плате, является КХ «Черных», в связи с его банкротством, сумма задолженности составляет 308257,92 руб.
Сотрудниками отдела имущественных и земельных отношений и общего отдела администрации ведется разъяснительная работа о необходимости оформления земельных участков под многоквартирными жилыми домами, частными гаражами. Информация доводится до жителей путем публичного оповещения: расклейки информационных листов на досках объявлений, на территориях многоквартирных домов, на сайте администрации Нововеличковского сельского поселения и в устной форме. На сегодняшний день выдано четыре ходатайства о закреплении земельных участков под многоквартирными жилыми домами, из них правообладатели трех домов подали документы в управление федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по Краснодарскому краю для регистрации права собственности на земельные участки. Также выдано пять ходатайств о закреплении земельных участков под частными гаражами.

Продолжается оформление земельных участков под муниципальными объектами (муниципальные общеобразовательные, детские дошкольные учреждения): МОУ СОШ № 30, № 38, № 39, № 53, МДДУ № 9, № 18.

С 2010 года ведется работа по переоформлению права постоянного (бессрочного) пользования на земельные участки следующими предприятиями: ЗАО «Юг-Барс» (20,6 га), Нововеличковское сельское потребительское общество (1,34 га), ООО «Конезавод «Олимп Кубани» (1525 га).

Администрацией Нововеличковского сельского поселения ведется  работа по оформлению права на объекты муниципальной собственности и закреплению земельных участков под данными объектами.

Подготовлена сметная документация для выполнения работ по межеванию, топосьемке, постановке на кадастровый учет земельных участков под кладбищами, расположенными на территории ст. Нововеличковской. Заключены договора с МУП «Земельно-кадастровое бюро» на выполнение вышеуказанных работ.

Установлено, что кладбище в ст. Воронцовской, а так же земельный участок под ним являются бесхозными. На очередной сессии Совета Нововеличковского сельского поселения Динского района планируется рассмотреть вопрос о принятии данного объекта в муниципальную собственность Нововеличковского сельского поселения Динского района.

В целях оказания помощи гражданам, занимающимся животноводством, на территории Нововеличковского сельского поселения администрацией Нововеличковского сельского поселения Динского района проведена работа по выявлению свободного земельного участка под размещение культурного пастбища. Формируется земельный участок площадью 15 га в южной части ст. Нововеличковской для выпаса крупного рогатого скота, содержащегося в личных подсобных хозяйствах на территории ст. Нововеличковской. Земельный участок подготовлен под весенний посев многолетних трав. Заключен договор с межевой организацией на выполнение работ по межеванию данного земельного участка.

Предпринимателям малого и среднего бизнеса, КХ сотрудниками администрации даются разъяснения о необходимости полного использования земельных участков в соответствии с целевым назначением, а также разъяснение их прав и обязанностей, предусмотренных земельным законодательством РФ и КоАП РФ.
При установлении факта использования земельных участков не по назначению, администрацией направляются информационные письма в соответствующие органы государственной власти об оказании содействия и устранении, в пределах своих полномочий, выявленных нарушений.

Административной комиссией Нововеличковского сельского поселения велась работа по выявлению фактов произрастания сорной растительности, захламления придомовой территории с последующим вынесением предписаний и составлением протоколов об административных правонарушениях.

По статье 7.4 Закона Краснодарского края от 05.11.2002 г. № 532-КЗ «Об основах регулирования земельных отношений в Краснодарском крае» в 2008 году составлено 5 протоколов, в 2009 году – 1 протокол, в 2010 году – 28 протоколов.

За 2010 год состоялось 9 заседаний комиссии по проведению публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности Нововеличковского сельского поселения по изменению целевого назначения 13 земельных участков.

Исполняющий обязанности заместителя

главы администрации Нововеличковского

сельского поселения

В.В.Островских